
 34 – sábado, 24 de outubro de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 RESOLUÇÃO SECTES N° 025, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 .

Renova o reconhecimento do Curso de Graduação em Design de Pro-
duto - Bacharelado, ministrado pela Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG, no município de Ubá .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
ENSINO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, 
§ 1º, incisos III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, consi-
derando o disposto no Decreto Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro 
de 2011, alterado pelo Decreto nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e 
a homologação do Parecer do Conselho Estadual de Educação – CEE 
nº 707, de 22 de setembro de 2015, processo nº 41 .316,
 Resolve:
 Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Graduação 
em Design de Produto - Bacharelado, ministrado pela Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG, no município de Ubá .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2015 .

MIGUEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR
 Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

23 757378 - 1
RESOLUÇÃO SECTES N° 024, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 .
Renova o reconhecimento do Curso de Graduação em Ciências Bioló-
gicas – Licenciatura, ministrado pela Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG, no município de Carangola .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
ENSINO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, 
§ 1º, incisos III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, consi-
derando o disposto no Decreto Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro 
de 2011, alterado pelo Decreto nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e 
a homologação do Parecer do Conselho Estadual de Educação – CEE nº 
706, de 22 de setembro de 2015, processo nº 41 .314/B,
 Resolve:
 Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Graduação 
em Ciências Biológicas - Licenciatura, ministrado pela Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG, no município de Carangola .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2015 .

MIGUEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR
 Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

23 757377 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

GABINETE DO SECRETáRIO

RESOLUÇÃO SECTES N° 031, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 .
Renova o reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Ges-
tão de Recursos Humanos, ministrado pela Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG, na capital .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
ENSINO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, 
§ 1º, incisos III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, consi-
derando o disposto no Decreto Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro 
de 2011, alterado pelo Decreto nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e 
a homologação do Parecer do Conselho Estadual de Educação – CEE 
nº 725, de 23 de setembro de 2015, processo nº 41 .318,
 Resolve:
 Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, ministrado pela Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, na capital .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 19 de outubro de 2015 .
 MIGUEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR

 Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
23 757385 - 1

RESOLUÇÃO SECTES N° 028, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 .
Reconhece o Curso de Graduação em Engenharia Civil - Bacharelado, 
ministrado pela Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no 
município de João Monlevade .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
ENSINO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, 
§ 1º, incisos III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, consi-
derando o disposto no Decreto Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro 
de 2011, alterado pelo Decreto nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e 
a homologação do Parecer do Conselho Estadual de Educação – CEE 
nº 718, de 23 de setembro de 2015, processo nº 41 .303,
 Resolve:
 Art . 1º - Fica reconhecido, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar 
da publicação desta Resolução, o Curso de Graduação em Engenharia 
Civil - Bacharelado, ministrado pela Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG, no município de João Monlevade .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2015 .
MIGUEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR

 Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
23 757381 - 1

RESOLUÇÃO SECTES N° 026, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 .
Renova o reconhecimento do Curso de Graduação em Administração - 
Bacharelado, ministrado pela Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG, no município de Carangola .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
ENSINO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, 
§ 1º, incisos III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, consi-
derando o disposto no Decreto Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro 
de 2011, alterado pelo Decreto nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e 
a homologação do Parecer do Conselho Estadual de Educação – CEE nº 
708, de 22 de setembro de 2015, processo nº 41 .314/A,
 Resolve:
 Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar da publi-
cação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Graduação em 
Administração - Bacharelado, ministrado pela Universidade do Estado 
de Minas Gerais – UEMG, no município de Carangola .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2015 .
MIGUEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR

 Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
23 757379 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

GABINETE DO SECRETáRIO

RESOLUÇÃO SECTES N° 030, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 .
Renova o reconhecimento do Curso de Graduação em Letras – Portu-
guês/Inglês – Licenciatura, ministrado pela Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG, no município de Carangola .
 O SECRETáRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
ENSINO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, 
§ 1º, incisos III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais, consi-
derando o disposto no Decreto Estadual nº 45 .773, de 11 de novembro 
de 2011, alterado pelo Decreto nº 46 .837, de 24 de setembro de 2015 e 
a homologação do Parecer do Conselho Estadual de Educação – CEE nº 
727, de 23 de setembro de 2015, processo nº 41 .314/C,
 Resolve:
 Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Gradu-
ação em Letras – Português/Inglês - Licenciatura, ministrado pela 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no município de 
Carangola .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2015 .
 MIGUEL CORRÊA DA SILvA JÚNIOR

 Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
23 757383 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Maria do Carmo Lara Perpétuo

ATO 154 - A Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso Iv do artigo 7º, do Decreto 45 .826 de 
20 de Dezembro de 2011, designa para exercício da função de vice 
Diretor de Escola Estadual, na Escola Sandoval Soares de Azevedo, o 
servidor, CRISTIANO LUIZ COSTA MOREIRA, MASP 1125925-6, 
admissão 1, PEB1C, a contar da data desta publicação .
ATO 155 - A Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso Iv do artigo 7º, do Decreto 45 .826 de 
20 de Dezembro de 2011, designa para exercício da função de vice 
Diretor de Escola Estadual, na Escola Sandoval Soares de Azevedo, o 
servidor, LUIZ CARLOS BARBOSA, MASP 0821843-0, admissão 2, 
ADI 4876, PEB1B, a contar da data desta publicação .
ATO 156 - A Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso Iv do artigo 7º, do Decreto 45 .826 de 
20 de Dezembro de 2011, designa para exercício da função de vice 
Diretor de Escola Estadual, na Escola Sandoval Soares de Azevedo, a 
servidora, LILIANE GONÇALvES, MASP 12722370-6, admissão 1, 
PEBD1, a contar da data desta publicação .

23 757598 - 1

Instituto de Geoinformação 
e tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

 PORTARIA N° 23, de 20 de outubro de 2015
O Diretor Geral do Instituto de Geoinformação e Tecnologia – IGTEC, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso I do art . 7º, do 
Decreto Estadual 46 .492, de 16 de abril de 2014, que contém o regula-
mento do IGTEC e, nos termos do art . 19, “caput”, do Decreto 46 .444 
de 6 de novembro de 2014,
RESOLvE:
 Art. 1º. RETIFICAR a portaria n º 21, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais, em 22 de outubro de 2015, pág . 24, que compõe a 
Comissão de Ética Pública do IGTEC, composta pelos membros abaixo 
relacionados, sob presidência a da primeira:

Nome do servidor  MASP Cargo na Comissão
Ieda de Oliveira Ferreira  1148036-5  Presidente
 Juliana da Silva Corrêa Angelin  1340668-1  Membro
 Rogerio de Castro Gualberto  1036555-9 Membro
 Gabriela Cavalieri Souza Maia  742735 Suplente
 Lincon Diniz Carvalho  1036524-5 Suplente

Art . 2º . Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
 Belo Horizonte, 21 de outubro de 2015 .

Daniel Lisbeni Marra Fonseca
Diretor-Geral

23 757320 - 1
PORTARIA N° 24 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 .

O Diretor Geral do Instituto de Geoinformação e Tecnologia - IGTEC, 
no uso de suas atribuições legais previstas no art . 7º, I do Decreto Esta-
dual 46 .492/2014,
RESOLvE:
Art. 1°- Retificar a portaria n° 22, publicada no Diário Oficial de Minas 
Gerais, em 22 de outubro de 2015, pág . 24, que instituiu o Grupo de 
Trabalho para realizar o levantamento situacional dos convênios cele-
brados pelo Instituto de Geoinformação e Tecnologia – IGTEC, pas-
sando a ser composta pelos seguintes membros abaixo relacionados, 
sob a coordenação do primeiro:
ALAN JODARC MIRON GUIMARÃES, MASP 139865-4
SÉRGIO LOURENÇO DO vALE, MASP 752847-4
RAyANE DA SILvA RAMOS, MASP 1397051-2
MARIA DOLORES A . DE S . MARINHO, MASP 1036531-0
INIMá FIGUEIREDO DE ALMEIDA, MASP 1036246-5
ARLINDO SANTOS DAS NEvES, MASP 1036331-5

Art . 2º- Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 23 de outubro de 2015 .

Daniel Lisbeni Marra Fonseca
Diretor Geral

23 757370 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

Expediente
 RESOLUÇÃO SEMAD Nº 2309, de 23 de outubro de 2015 .

 Credencia servidores para a prática das atividades relativas às ações 
de fiscalização e autuação no âmbito da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD, e dá outras 
providências .
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a necessidade de dar continuidade aos trabalhos de fisca-
lização no Estado de Minas Gerais,
 Considerando a necessidade de credenciamento dos servidores para a 
realização de fiscalização e lavratura de autos de fiscalização e autos de 
infração, conforme legislação vigente,
 Resolve:
Art .1º - Ficam credenciados os servidores abaixo relacionados para a 
prática das atividades relativas às ações de fiscalização no âmbito da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel, bem como às competências específicas contidas nos parágrafos 1º 
e 4º do artigo 27 e parágrafo 1º, do artigo 31, do Decreto Estadual nº 
44 .844, de 25 de junho de 2008 .
Kelly Patrícia Andrade Medeiros MASP 1 .379 .491-2
Patrícia Jeanne vieira da Cruz MASP 1 .356 .752-4
Sérgio Luiz Sanglard Zanute MASP 1 .043 .955-2
Márcio Sousa Rocha MASP 1 .397 .842-4
Giovani Marcos Leonel MASP 1 .105 .361-8

 Art . 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação .
 Belo Horizonte, 23 de outubro de 2015 .

 Luiz Sávio de Souza Cruz
 Secretário de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável
23 757719 - 1

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna públicas 
as DECISÕES determinadas pela 84ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Noroeste de Minas do Conselho Estadual de Polí-
tica Ambiental - COPAM, realizada no dia 22 de Outubro de 2015, às 
13h, na Câmara Municipal de Unaí - Av . Governador valadares, 594, 
Centro, Unaí/MG, a saber: 4 . Exame da Ata da 83ª RE de 10/09/2015 . 
APROvADA . 5 . Processo Administrativo para exame da Revalida-
ção da Licença de Operação: 5 .1 Cooperativa Central dos Produtores 

Rurais de Minas Gerais - Resfriamento e distribuição de leite em ins-
talações industriais - João Pinheiro/MG - PA/Nº 02838/2007/004/2015 
- Classe 4 . INDEFERIDA . 6 . Processo Administrativo para exame da 
Licença de Instalação Corretiva: 6 .1 Comercial de Petróleo Novo Hori-
zonte Ltda . - Posto revendedor de combustíveis - Unaí/MG - PA/Nº 
01750/2007/003/2014 - Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIO-
NANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 7 . Processo Administra-
tivo para exame da Licença de Operação Corretiva: 7 .1 Cooperativa 
dos Açougueiros de Unaí Ltda . - Abate de animais de médio e grande 
porte (suínos e bovinos) - Unaí/MG - PA/Nº 00361/2001/006/2014 - 
Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 
(SEIS) ANOS . 8 . Processos Administrativos para exame da Revalida-
ção da Licença de Operação: 8 .1 Posto Paracatu Ltda . - Posto reven-
dedor de combustíveis - Paracatu/MG - PA/Nº 01398/2001/002/2014 
- Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 
06 (SEIS) ANOS . 8 .2 Auto Posto RDG Ltda . - Posto revendedor de 
combustíveis - João Pinheiro/MG - PA/Nº 03670/2007/004/2015 - 
Classe 3 . CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, vALIDADE: 
06 (SEIS) ANOS . 8 .3 Cooperativa dos Açougueiros de Unaí Ltda . - 
Abate de animais de médio e grande porte (suínos e bovinos) - Unaí/
MG - PA/Nº 00361/2001/005/2014 - Classe 3 . CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, vALIDADE: 06 (SEIS) ANOS . 9 . Processo 
Administrativo para exame de Reconsideração: 9 .1 Mata velha Ener-
gética S .A . - Barragem de geração de energia hidrelétrica - Unaí/MG 
- PA/Nº 12264/2010/001/2010 - Classe 5 . INDEFERIDA . 10 . Processo 
Administrativo para exame de Exclusão do Item 3 - Efluentes Atmos-
féricos do Programa de Automonitoramento da Licença de Operação: 
10 .1 Kinross Brasil Mineração S .A ./KBM - Posto de abastecimento de 
combustíveis - Paracatu/MG - PA/Nº 00099/1985/073/2014 - Classe 
5 - Condicionante nº 03 . DEFERIDA . (a) Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz . Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável, em exercício . 

23 757563 - 1
Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Samarco Mineração S .A . - Estação de Tratamento de Esgoto Sanitá-
rio da Oficina da Mina de Alegria E - Tratamento de Esgoto Sanitário 
- Ouro Preto/MG - PA/Nº 02430/2015/001/2015 - Classe 1 . validade: 
29/07/2020 . *Ecovital - Central de Gerenciamento Ambiental S .A . - 
Prestação de outros serviços não citados ou não classificados - Sarzedo/
MG - PA/Nº 12690/2011/001/2015 - Classe 1 . validade: 09/10/2019 . 
*Empresa Gontijo de Transportes Ltda . - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 18-05-1988 
- Belo Horizonte/MG - PA/Nº 19316/2007/004/2015 - Classe 1 . vali-
dade: 21/09/2019 . *Petrorafa Transportes Ltda . ME - Transporte rodo-
viário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 
18-05-1988 - Contagem/MG - PA/Nº 05767/2011/002/2015 - Classe 
1 . validade: 16/10/2019 . *Major Drilling do Brasil Ltda . - Transporte 
rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 96 .044, de 
18-05-1988 - Contagem/MG - PA/Nº 22699/2015/001/2015 - Classe 1 - 
validade: 05/10/2019 . *Guilherme Santos Bernardes - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Corinto/MG - PA/Nº 23252/2008/001/2015 
- Classe 1 . validade: 21/10/2019 . *Serralheria São Caetano Ltda . ME 
- Fabricação de artigos de serralheria - Conselheiro Lafaiete/MG - PA/
Nº 27773/2015/001/2015 - Classe 1 . validade: 15/10/2019 . (a) Nal-
ton Sebastião Moreira da Cruz . Secretário de Estado Adjunto de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, em exercício .

23 757581 - 1
A Comissão Paritária - COPA torna públicas as DECISÕES determina-
das pela 29ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Alto São Fran-
cisco do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, realizada 
no dia 22 de Outubro de 2015, às 13h30mim, no Auditório do SEST/
SENAT - Rua Martin Cipriem, 1 .100, Bela vista, Divinópolis/MG, a 
saber: 4 . Exame da Ata da 28ª RO de 17/09/2015 . APROvADA . 5 . Pro-
cessos Administrativos para exame de Autorização para Intervenção 
Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa com destoca: 
NRRA Arcos: 5 .1 Maria Expedita de Souza Oliveira/Fazenda Chácara 
do Oeste, vista Alegre - Formiga/MG - PA/Nº 13010006375/12 - área 
de RL: 2,1964 ha - APP: 2,1668 ha - área da Intervenção Ambiental: 
0,0000 ha . INDEFERIDA . 5 .2 Eni Paim Gonçalves/Fazenda Pinheiros 
- Capitólio/MG - PA/Nº 13010008290/12 - área de RL: 4,4600 ha - 
APP: 0,0000 ha - área da Intervenção Ambiental: 0,0518 ha . CONCE-
DIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS . 
vALIDADE: 02 (DOIS) ANOS . 5 .3 Edna Maria Borges/Fazenda 
Cervo - Medeiros/MG - PA/Nº 13010002479/14 - área de RL: 22,8400 
ha - APP: 17,2479 ha - área da Intervenção Ambiental: 38,1664 ha . 
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSA-
TÓRIAS . vALIDADE: 02 (DOIS) ANOS . NRRA Pará de Minas: 5 .4 
Bruno versiane de Paula/Fazenda Santa Quitéria - Morada Nova de 
Minas/MG - PA/Nº 02020000004/13 - área de RL: 55,2300 ha - APP: 
33,3891 ha - área da Intervenção Ambiental: 0,0000 ha . INDEFE-
RIDA . NRRA Oliveira: 5 .5 Geraldo José Mendonça/Fazenda Ribeirão 
- Divinópolis/MG - PA/Nº 13020001683/14 - área de RL: 6,6000 ha 
- APP: 10,0642 ha - área da Intervenção Ambiental: 0,0000 ha . INDE-
FERIDA . 6 . Processo Administrativo para exame de Autorização para 
Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa 
sem destoca: NRRA Arcos: 6 .1 Silvania Maria Simões/Fazenda Campo 
Alegre - São Roque de Minas/ MG - PA/Nº 13010008163/12 - área 
de RL: 10,9265 ha - APP: 3,2400 ha - área da Intervenção Ambien-
tal: 11,5000 ha . RETIRADO DE PAUTA . NRRA Oliveira: 6 .2 Carlos 
Alberto Reis Resende ME/Fazenda Boa vista - Itapecerica/MG - PA/
Nº 13020001562/14 - área de RL: 2,7428 ha - APP: 1,1390 ha - área 
de Intervenção Ambiental: Supressão sem destoca: 0,0000 ha . INDE-
FERIDA . 7 . Processo Administrativo para exame de Autorização para 
Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura vegetação Nativa 
com destoca e Supressão de Cobertura vegetal Nativa sem destoca: 
NRRA Arcos: 7 .1 José Rosa dos Santos/Fazenda vereda - Córrego 
Danta/MG - PA/Nº 13010000361/14 - área de RL: 10,0500 ha - APP: 
7,1510 ha - área da Intervenção Ambiental: Supressão com destoca: 
11,9784 ha e Supressão sem destoca: 20,2274 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS . vALIDADE: 
02 (DOIS) ANOS . 8 . Processo Administrativo para exame de Recon-
sideração: NRRA Arcos: 8 .1 Luzz Agropecuária Ltda ./Fazenda Luzz 
- Corrego Danta/MG - PA/Nº 13010003941/14 - área de RL: 47,7686 
ha - APP: 78,7288 ha - Supressão com destoca: 0,0000 ha . RETIRADO 
DE PAUTA . (a) Anderson Ramiro Siqueira . Presidente Suplente da 
COPA Alto São Francisco .

23 757741 - 1
Acomissão Paritária - coPA torna públicas as DECISÕES determi-
nadas pela 31ª Reunião Ordinária da COPA Noroeste de Minas do Con-
selho Estadual de Política Ambiental - COPAM, realizada no dia 22 de 
Outubro de 2015, às 09 h, na SUPRAM Noroeste de Minas, Rua Jovino 
Rodrigues Santana, 10, Nova Divinéia, Unaí/MG, a saber: 4 . Exame da 
Ata da 30ª RE de 10/09/2015 . APROvADA . 5 . Processos Administrati-
vos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com 
Supressão de Cobertura vegetal Nativa com destoca: NRRA Arinos: 
5 .1 Mauro Sérgio Alves/Fazenda Extrema do Mocambo - Arinos/MG - 
PA/Nº 07010000266/14 - área de RL: 59,7441 ha - APP: 3,6700 ha - 
área de Intervenção Ambiental: 80,0000 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) 
MESES . 5 .2 Maria Izabel Camargo Silvério/Fazenda Silvério Camargo 
- Buritis/MG - PA/Nº 07010001203/14 - área de RL: 119,2300 ha - 
APP: 82,8500 ha - área de Intervenção Ambiental: 100,0000 ha . CON-
CEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS . 
vALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES . 5 .3 Antônio Braz de 
Sousa/PA Cristo Redentor, Lote 32 - Buritis/MG - PA/Nº 
07010001277/14 - área de RL: 5,7568 ha - APP: 0,0000 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 3,1100 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .4 
Agaiene Pereira da Cunha/PA Cristo Redentor, Lote 26 - Buritis/MG - 
PA/Nº 07010001278/14 - área de RL: 5,7568 ha - APP: 0,0000 ha - 
área de Intervenção Ambiental: 4,4700 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) 
MESES . 5 .5 Mateus Ferreira Gomes/PA Cristo Redentor, Lote 29 - 
Buritis/MG - PA/Nº 07010001280/14 - área de RL: 3,3640 ha - APP: 
0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,3200 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .6 Cristina da Silva Leite/PA Cristo Redentor, Lote 28 
- Buritis/MG - PA/Nº 07010001283/14 - área de RL: 5,7568 ha - APP: 
0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 3,8900 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .7 Maria Isabel da Silva/PA Cristo Redentor, Lote 30 
- Buritis/MG - PA/Nº 07010001284/14 - área de RL: 3,2373 ha - APP: 
0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 5,2700 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .8 Maria Assenção Gomes dos Santos/PA Cristo 
Redentor, Lote 33 - Buritis/MG - PA/Nº 07010001285/14 - área de RL: 

5,7568 ha - APP: 0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 5,3300 
ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 
24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .9 Marly Fernandes Resende/
Fazenda São Domingos - Buritis/MG - PA/Nº 07010000752/15 - área 
de RL: 46,0575 ha - APP: 30,2400 ha - área de Intervenção Ambiental: 
124,6015 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E 
COMPENSATÓRIAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
NRRA Unaí: 5 .10 valcélio Gonçalves Brandão/PA Santa Clara Furadi-
nho, Lote 13 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000270/14 - área de RL: 3,9420 
ha - APP: 0,7400 ha - área de Intervenção Ambiental: 8,9015 ha . CON-
CEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 
(vINTE E QUATRO) MESES . 5 .11 Maria Aparecida Dionísio Alves/
PA Santa Clara Furadinho, Lote 21 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000363/14 
- área de RL: 3,8500 ha - APP: 0,7500 ha - área de Intervenção 
Ambiental: 4,1080 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADO-
RAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .12 Cosmo 
Francisco Romualdo/PA Estrela Guia, Lote 17 - Unaí/MG - PA/Nº 
07040000406/14 - área de RL: 4,2530 ha - APP: 0,6000 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 7,5717 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .13 Joaquim de Souza viana/PA Estrela Guia, Lote 20 - Unaí/MG - 
PA/Nº 07040000407/14 - área de RL: 3,9647 ha - APP: 2,5200 ha - 
área de Intervenção Ambiental: 4,0127 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) 
MESES . 5 .14 José Antônio Pereira da Rocha/PA Estrela Guia, Lote 37 
- Unaí/MG - PA/Nº 07040000409/14 - área de RL: 5,5200 ha - APP: 
7,0200 ha - área de Intervenção Ambiental: 6,1037 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .15 Suely Pereira de Castro/PA Estrela Guia, Lote 41 
- Unaí/MG - PA/Nº 07040000410/14 - área de RL: 5,3594 ha - APP: 
1,4800 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .16 Belisa José Coimbra Ramos/PA Estrela Guia, Lote 
43 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000411/14 - área de RL: 6,5218 ha - APP: 
4,0700 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .17 Maria Ferreira de Noronha dos Santos/PA Estrela 
Guia, Lote 56 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000413/14 - área de RL: 
3,3123 ha - APP: 0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,0000 
ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 
24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .18 Sebastião Gomes Ferreira/PA 
Estrela Guia, Lote 69 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000419/14 - área de 
RL: 6,6721 ha - APP: 1,4400 ha - área de Intervenção Ambiental: 
9,0000 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALI-
DADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .19 Wênia Bispo de Melo 
Barbosa/PA Estrela Guia, Lote 70 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000420/14 
- área de RL: 5,6236 ha - APP: 1,3500 ha - área de Intervenção 
Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADO-
RAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .20 Maria Irene 
Gregório Dias/PA Estrela Guia, Lote 71 - Unaí/MG - PA/Nº 
07040000421/14 - área de RL: 5,3900 ha - APP: 1,5000 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .21 Romualdo Teixeira Barbosa/PA Estrela Guia, Lote 72 - Unaí/MG 
- PA/Nº 07040000422/14 - área de RL: 5,1012 ha - APP: 2,4000 ha - 
área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) 
MESES . 5 .22 Paulo Gomes Ferreira/PA Estrela Guia, Lote 74 - Unaí/
MG - PA/Nº 07040000423/14 - área de RL: 6,1964 ha - APP: 2,4750 
ha - área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) 
MESES . 5 .23 Jovenil Basílio Oliveira/PA Estrela Guia, Lote 75 - Unaí/
MG - PA/Nº 07040000424/14 - área de RL: 6,0400 ha - APP: 4,5000 
ha - área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) 
MESES . 5 .24 Mauro Cesar Ribeiro/Fazenda Lages - Unaí/MG - PA/Nº 
07040000427/14 - área de RL: 8,6000 ha - APP: 0,3505 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 18,5700 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .25 Leni Gomes da Costa/PA Estrela Guia, Lote 02 - Unaí/MG - PA/Nº 
07040000580/14 - área de RL: 3,1158 ha - APP: 0,0000 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .26 Maria Ferreira da Mata/PA Estrela Guia, Lote 18 - Unaí/MG - PA/
Nº 07040000581/14 - área de RL: 5,0142 ha - APP: 2,1000 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .27 Dolina Lopes dos Santos/PA Estrela Guia, Lote 42 - Unaí/MG - 
PA/Nº 07040000582/14 - área de RL: 4,4804 ha - APP: 0,0000 ha - 
área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM 
MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) 
MESES . 5 .28 José vilmar Pereira Maia/PA Estrela Guia, Lote 54 - 
Unaí/MG - PA/Nº 07040000583/14 - área de RL: 4,0128 ha - APP: 
0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .29 Joana Batista Rodrigues/PA Estrela Guia, Lote 68 
- Unaí/MG - PA/Nº 07040000586/14 - área de RL: 5,9712 ha - APP: 
0,9000 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,0000 ha . CONCEDIDA 
COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUA-
TRO) MESES . 5 .30 valdeni Gonçalves Brandão/PA Santa Clara Fura-
dinho, Lote 17 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000847/14 - área de RL: 
3,9065 ha - APP: 0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 5,0091 
ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 
24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .31 Maria Leonilda José Rocha/PA 
Estrela Guia, Lote 36 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000849/14 - área de 
RL: 5,2412 ha - APP: 1,2600 ha - área de Intervenção Ambiental: 
9,0000 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALI-
DADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .32 Miguel Cirino de 
Paiva/PA Estrela Guia, Lote 51 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000078/15 - 
área de RL: 3,8900 ha - APP: 0,0000 ha - área de Intervenção Ambien-
tal: 9,0000 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . 
vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 5 .33 Luciene venân-
cio da Silva/PA Santa Marta, Lote 24 - Unaí/MG - PA/Nº 
07040000145/15 - área de RL: 3,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 7,9759 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .34 Odete José de Moura/PA Santa Marta, Lote 19 - Unaí/MG - PA/Nº 
07040000146/15 - área de RL: 3,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 7,1954 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .35 Maria das Graças Paz/PA Santa Marta, Lote 29 - Unaí/MG - PA/Nº 
07040000150/15 - área de RL: 3,0000 ha - APP: 0,0000 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 8,1301 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
5 .36 Lazaro xavier da Silva/PA Menino Jesus, Lote 10 - Unaí/MG - PA/
Nº 07040000152/15 - área de RL: 3,9369 ha - APP: 0,0000 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 9,8507 ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS 
MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . 
NRRA João Pinheiro: 5 .37 Irai Antônio vaz/Fazenda Boa Esperança - 
João Pinheiro/MG - PA/Nº 07020001611/14 - área de RL: 7,6300 ha - 
APP: 5,6088 ha - área de Intervenção Ambiental: 20,5961 ha . CON-
CEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 
(vINTE E QUATRO) MESES . NRRA Paracatu: 5 .38 Ozanan Pereira 
de Oliveira/Fazenda São Romão da Cachoeira - Guarda-Mor/MG - PA/
Nº 07030000561/15 - área de RL: 20,0000 ha - APP: 1,6499 ha - área 
de Intervenção Ambiental: 25,0683 ha . CONCEDIDA COM MEDI-
DAS MITIGADORAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) 
MESES . 6 . Processo Administrativo para exame de Autorização para 
Intervenção em área de Preservação Permanente com Supressão da 
vegetação Nativa: NRRA Paracatu: 6 .1 Francisco Sales Jales/Fazenda 
Tamanduá - Paracatu/MG - PA/Nº 07030000405/15 - área de RL: 
24,4800 ha - APP: 6,1013 ha - área de Intervenção Ambiental: 1,4000 
ha . CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSA-
TORIAS . vALIDADE: 24 (vINTE E QUATRO) MESES . (a) Afonso 
Rodrigues Boaventura . Presidente Suplente da COPA Noroeste de 
Minas .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna 
público que Mineração Mantiqueira Ltda . através do Processo nº . 
00107/1999/007/2015 DNPM 830 .474/2001 - Classe 3, solicitou 
Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação para a ati-
vidade de extração de rocha para produção de britas com ou sem tra-
tamento, no município de Itajubá/MG . Informa que foi apresentado o 
EIA (Estudos de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto 
Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados 
na Superintendência Regional de Regularização Ambiental do Sul de 
Minas - SUPRAM/SM, das 8h30min às 17h . Comunica que os inte-
ressados na Realização da Audiência Pública deverão formalizar o 
requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM nº 12/94, 
de 23/12/94, na Superintendência Regional de Regularização Ambien-
tal do Sul de Minas - SUPRAM/SM - Avenida Manoel Diniz, 145, 


